
Costituzione del Comitato Paritetico per la
promozione nella scuola della tematica relativa a
"Diritto e cultura dell'informazione"

Determinazione n. 10 del 08/04/2019

Costituzione del Comitato Paritetico per la promozione nella scuola della tematica relativa a "Diritto e
cultura dell'informazione"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 9/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 10 DI DATA 08 Aprile 2019
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Costituzione del Comitato Paritetico per la promozione nella scuola della tematica relativa a "Diritto e cultura
dell'informazione"
RIFERIMENTO : 2019-D335-00025
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
La deliberazione della Giunta provinciale n. 72 dd. 25 gennaio 2019 ha autorizzato la stipulazione del
protocollo d'intesa per la promozione nella scuola della tematica relativa a "Diritto e cultura
dell'informazione".
In data 31 gennaio 2019 è stato conseguentemente siglato il protocollo d'intesa quinquennale tra Provincia
Autonoma di Trento, Federazione Nazionale Stampa Italiana-Sindacato Regionale Giornalisti Journalisten
Gewerkschaft, Assostampa Trento e Ordine dei Giornalisti del Trentino Alto Adige in considerazione
dell'importanza che il tema assume per lo sviluppo delle competenze relative alla convivenza civile.
L'art. 3 del protocollo citato prevede la costituzione con determina del Dirigente Generale del Dipartimento
Istruzione e Cultura di un Comitato Paritetico al fine di promuovere l'attivazione delle iniziative previste dal
protocollo stesso, di monitorare la realizzazione degli interventi e proporre gli opportuni adeguamenti per il
miglioramento dei risultati.
Ai sensi del medesimo articolo 3, il Comitato Paritetico è costituito dal Dirigente Generale del Dipartimento
Istruzione e Cultura, dal direttore dell'Ufficio Stampa della Provincia, dal segretario regionale giornalisti,
dalla presidente di Assostampa e dal presidente dell'Ordine dei Giornalisti o da soggetti loro delegati ed è
coordinato dal Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione e Cultura o da un suo delegato. Per la
partecipazione ai lavori del Comitato, non sono previsti compensi, emolumenti, indennità, gettoni di
presenza, rimborsi spese o altre utilità comunque denominate.
L'art. 4 del protocollo d'intesa prevede in capo al Dipartimento Istruzione e Cultura la cura dei profili
gestionali e organizzativi, il coordinamento e la valutazione delle iniziative e attività
realizzate in attuazione del medesimo protocollo.
L'art. 5 prevede la validità del protocollo d'intesa in cinque anni a decorrere dalla data di sottoscrizione e
pertanto è utile prevedere la medesima durata in carica del Comitato Paritetico da esso previsto. Il medesimo
articolo 5 prevede altresì che dall'attuazione del protocollo d'intesa non devono derivare in ogni caso nuovi o
maggiori oneri per la finanza pubblica.
Tutto ciò premesso e considerata pertanto la necessità di costituire il Comitato Paritetico secondo quanto
previsto dal Protocollo d'intesa siglato per la promozione nelle scuole della tematica relativa a "Diritto e



cultura dell'informazione",
IL DIRIGENTE GENERALE
- visti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1) di costituire il Comitato Paritetico previsto dall'art. 3 del protocollo d'intesa siglato in data 31
gennaio 2019 tra Provincia Autonoma di Trento, Federazione Nazionale Stampa Italiana-
Sindacato Regionale Giornalisti Journalisten Gewerkschaft, Assostampa Trento e Ordine dei Giornalisti del
Trentino Alto Adige per la promozione nella scuola della tematica relativa a "Diritto e cultura
dell'informazione";
2) di dare atto che, come previsto dal protocollo d'intesa citato al punto 1), il Comitato Paritetico è
costituito dal Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione e Cultura, dal direttore dell'Ufficio Stampa della
Provincia, dal segretario regionale giornalisti, dalla presidente di Assostampa e dal presidente dell'Ordine dei
Giornalisti o da soggetti loro delegati ed è
coordinato dal Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione e Cultura o da un suo delegato;
RIFERIMENTO : 2019-D335-00025
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
3) da stabilire che la durata del Comitato Paritetico coincide con la durata del protocollo d'intesa che ne ha
previsto la sua costituzione;
4) di dare atto che, come previsto dall'art. 3 del protocollo d'intesa citato al punto 1), per la partecipazione ai
lavori del Comitato, non sono previsti compensi, emolumenti, indennità,
gettoni di presenza, rimborsi spese o altre utilità comunque denominate e che pertanto dal presente
provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2019-D335-00025
Pag 3 di 4 LC - LT
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-D335-00025
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


